de terminis æqualibus Chaldeorū disputatio. quū fixæ ordine illo in cælo nō sint. Post hæc si sic nō magis approbasset Ptolomeus terminos libri uetustissimi: cuius maior pars per uetustate cōsumpta erat: quom ad manus eius puenit. quū q̄to antiquior t̄to deterior ob fixarū diuersitatē. Iamq̄ eisdē nō magis approbasset eo q̄ planetarū dignitates terminorū in summa scdm̄ numerū annorū maiorū esset. Adde si sic igit̄ sicut in natura fixarū cōcordes erant. ita in terminis. & ita patet. q̄ qui rē istā dubiā faciunt: nec expiētis noticia: nec auctoritatū lenis p̄diti sūt. Ratio quoq̄ idē demonstrat. dignitates. n. istenū aliud esse apertū est: q̄ planetarū potestates: quas ueluti in regno rex. in domo dñs in magisterio artifex habet. ob naturālē inter ea similitudinē. partū. s. cæli cū planetis: ut infra. hæc autē cōformitas pp̄ duo in primo mobili sumi debet. primū: quā primū mobile cōuenientius: & dignius planetarū domiciliū & habitaculū est. q̄ octauæ spheræ pes. Secundo quā fixæ stelle potius coagentia sunt planetarū iuuantia uel impediētia: q̄ ipsorū domicilia. Rursus cōuenientius actuale uirtuali iungitur q̄ actuale actuali: quā actuale & uirtuale ueluti principiū & principiatum. actuale uero & actuale. iam inter se distincta sunt. sicut stellæ se hñt inter se. Dicendum igitur scdm̄ maiorē uel minorē planetarū cū partibus primi mobilis similitudinē: uarias resultare potestates. quas d̄sentiales appellant ob eam. s. eam. quā in his semp̄ locis sic potentiores efficiunt. Nec mirū si rebus humanis prædicte potestates æquiparent. tū quia eas uices (sollū ut in nos influant) cōsideramus: tum etiā quoniam in homine oēs p̄fectionum gradus quodāmodo cōtinentur. Ex dictis sequitur. fixas fortificariac debiliores effici: scdm̄ q̄ in potestatibus (aut casibus uel detrimentis uel aliis aduersis aut similibus locis planetarū sibi similiū extiterint: quæcumq̄. n. unī tertio conueniūt. etiā inter se cōueniunt. Ad rōnes igitur in cōtrariū. Ad primā dicitur negando similitudinē. debilitat enim ex paucis stellis ad oēs d̄scurritur. ut patet uim stellarū inuentibus. Ad secundam dicitur signa esse nobiliora stellis dicuntur autē materiæ & domicilia &c. ob naturalem maiorē cōformitatē planetarū cum partibus primi mobilis. maiorēq̄ unionē possibilem. dicitur etiā planetarū retrocessionis causa maius detrimentū acquirere: q̄ per aliquod primi mobilis signū aut aliam cæli partem. Ad tertiam dicitur q̄ d̄crepantia in terminis fuit in inuentione ipsorū: & uera cōprobatione: non autē post inuentam ueritatē uirtutūq̄ uarietatem. error autem modernorū ob ignorantiam figurarum principiorum causatur ut infra de anni principio fiet apertum.

¶ An in spherâ nona: aut primo mobili imagines & quæ: & quot sint. Acti. vi.

¶ Paret quibusdā in primo mobili quod nonā spherā dicimus nō esse imagi-

nes. q̄to. n. aliqd̄ ad omnimodā primā simplicitatē magis accedit: tanto

perfectius & eōtra. sed nona superior spherâ perfectior est octaua. quæadmo-

dū locus eius supremus ostendit. ergo simplicior. sicut eius motus declarat. sed

quū imagines ex diuersitate partū cōstargat ubi erit maior simplicitas: ibi minor

imaginū diuersitas apparebit. igit̄ minus sunt in nona q̄ in octaua imagines. sed in

octaua nō sunt imagines nisi ad placitū ut infra osidet. igit̄ minus in nona. Itē

quū nona spherâ uisū nō p̄cipi nō possit: arbitrarie dictū est ibi imagines esse nī

si ratio nos cogat: sed nulla ratio nos cogere p̄t. quoniam quæquid uirtutis ab illa

p̄cedere p̄t: abiq̄ imaginū distinctione saluatur. fabulosum igitur dictum est q̄

in quibusdam montibus ob acris claritate imagines & caracteres percipiunt. Præterea
 diuersæ imagines eisdem partem celi figurare non potest si dicta antiquorum seruentur:
 illud necesse est dicere quod primo una ponitur totum signum occupans, deinde in quali/
 bet facie ponitur altera, postremo in quolibet gradu iuxta non nulloque insiam, igitur, &c.,
 maior sic aperitur, nam aut imagines eisdem partem omnino similes sunt, & sic altera super/
 fluit, aut omnes sunt unæ aut dissimiles, utque diuersæ omnes quod est non potest aut equa/
 lis sunt cælis sunt potestatis, & sic una alteram impeditur aut una potestior alias, & sic
 debilitioris auferret uirtus in totum. In cõmentarij est astrologorum mira experientia dili/
 genter obseruatio, qua in re nulla faciendo quæ ab antiquis obseruata & inuenta sunt, quædam
 in medijs adducenda sunt, quæ ætate nostra cõprobata sunt, itaque quædam secreta quibusdam
 per imagines reuelata fuerunt, cupiens quædam Archyopu amplecti, cordis dolore maxi/
 mo opprimi aliam albis ostentans aut rubeis circudaret, aliam lubentem nudam inue/
 dere. Aliam magna leticia affici quoniam lacrimas habere, aliam curam genus hab/
 uisse, hoc nobis letitia facere similes unumque quantum die spiritus possit perperitatis
 multas sed quoniam non nulli astrologi apte de imaginibus prædictis loquuti sunt, Ptole/
 mæ uideamus quæ latentius eas explicauit. Verbo non nono libri fractus air, uultus
 huius seculi &c. lxxxv, ut id quod ascendit ex gradu &c. quibus secundum ex grecis transla/
 tionem parumper a prædicta insia deuiare uideat, subdit, non cõmentarij unum ingressus
 stellæ &c. stellæ autem ad stellam proprie non est ingressus, hoc fixe nil pene extra angu/
 los operantur ut infra. Præterea mores non pendunt principaliter a fixis quoniam sunt
 hostibus in proportionate ut infra, sed a planetis & imaginibus aut signis. Hoc cõ/
 opantia cõnnecta est non sunt principalia. Ratio obseruata est in suprasuities signorum
 esse diuersas in primo mobili exaltationes est terminos facies similiter ex naturali
 cõformitate cum planetis, gradus quoque diuersitate hant in uirtute, igitur quælibet orbi/
 tur aut cõiungunt uires uaria in sibi subiecta imprimunt. Hæc autem uires quædam aper/
 tiores sunt sicut calcæctiua uirtus & huiusmodi quædam uero occultæ, & has per signorum
 imagines exprimerunt antiqui quædam uero occultiores & magis particulares, & his partem
 eis referat uoluerunt quomodo eiusmodi declarant uirtute, trita uerba signantia uerba
 præferunt, & hec proprie imagines appellantur circa quas pars speculatio est. Sic ut igitur
 inter partes eiusdem signi cõuenientia est, & ab alterius signi partibus distinctio, ita cõ/
 uenientia est ut totum signum generali totalique imagine significet, sicut est generaliter cõue/
 niunt in uirtute, deinde quoniam eorundem tertias persequas facies uocant, distincta habent
 proprietate, per alias magis particulares imagines significari cõueniens fuit, postre/
 mo quoniam graduum distinctio adhuc magis particularis est, ideo illorum uirtutes per spe/
 ciales imagines exprimi cõgruum fuit, sicut cõciliator fecit, quoniam autem minorum disti/
 ctionem ad placitum, & cõpari cõmoditate inuenta tenemus, ut supradictis libri tim/
 lam Abraam patriarchæ falsum iudicamus, sicut est periculis alchimistæ beato Thome
 Aquinati, ac Raimundo falso alchimistæ opa attribuit, non enim uirorum occasione præ/
 buisset beatus Thome, ob eius sanctitatem, Raimundus quoque christianæ religioni dedi/
 catus in arte magna ait, unde flere potest alchimistæ &c. similiter de minoribus ob/
 seruatione dicendum, nam, xxi, miliarium & lxxcentum minorum obseruatio hostibus natura/
 tali calle haberi quodammodo non potest, sunt igitur primo imagines totius signi, deinde fa/
 cies, postremo graduum, quas scimus, alias quoque repiti ex natura partium celi non
 est negandum, sed iam dictum est nullam completam scientiam ab hominibus haberi.

Ad primā igit. in contrariū dicendū sicut supradictum est: diuersa accidentia & partū proprietates in eodē toto posse reperiri ab eīs substantiæ simplicitatis dimi-
nutione: quantum. n. ad substantiæ simplicitatē: cæli æque simplices sunt: secundū
oēm uisū: sed uarietate quærimus uirtutū: quæ in corporalibus uariis partibus ex
primunt & perficiunt: e contra in spiritualibus sicut hō plures uires partes orga-
na cæteris animalibus continet. in octaua quoq; sphaera sic imagines sunt: sed per
stellas distincte i primo mobili ex natura partū cæli uirtutes uarias hñtes. Ad
secundā dicitur rōnem cogere & experientia i uarias uires in partibus primi mo-
bilis esse ponendas non aut uisū pceptibiles sicut in octaua. Ad tertiā dñq; sicut
oculi suā formā hñt: & caput & totus hō nec se ipediunt: qm̄ unū alterius pars ē
non aut totales sicut ēt in prædictis euenit. qualiter aut p̄dicte partes uarie simi-
les diuerse aut in uirtute contrarie inter se esse possunt. omnibus patet.

Quæstio. vi. de. viii. sphaera & partibus eius.

An imagines octauæ sphaeræ sint in ipsa ex natura rei uel ad placitū. Arti. i.

Pparet nō nullas imagines octauæ sphaeræ in ea esse ex natura
ipsa: si sumo opifice institutas: nō solū humana cogitatione in-
uentas: superius. n. conclusū est imagines nonē nil aliud signi-
ficare: q̄ determinatas: partū uirtutes uarias nō nullas nega-
re pōtē imaginibus octauæ: uarias cōtineri uirtutes: ergo quā
in nona imagines sint ex natura rei: ēt in octaua erant. Præ-

terea aut stellæ eiusdē cōgeriē sunt inter se similes aut dissimiles: aut quædam si-
miles quædam dissimiles: si primū una alterius actionē uigorat: i & sic ex oibus sit
unū agēs totale. si sed n̄ ergo una actionē alterius remittit: & sic agēs totale ex il-
lis resulat: si tertiū ergo idē qd̄ prius ex p̄dictis simul iunctis rōnibus: itaq; sem-
per erunt coagētia ex natura rei: qd̄ est esse imaginē ex natura rei. Itē stelle eius-
dē imaginis sunt pene eiusdē naturæ: imo qui dicūt eas inuētās arte: cōm assignat
ut naturas earū distinctas hēremus: sed ista naturæ idēitas a cōditore ē ex natura
rei. f. ergo &c. Sed cōtra est: q; ea quæ ab uno testudo nuncupatur & figurat: i
ab auctore alio gallina uel altero mō significat: i similiter geminorū & aliorū. Præ-
terea maior imaginis pars stellis caret nō ut literalis sensus poetæ huius rei cām
assignat. f. mundas cōbaret: principales quoq; partes sepius indescripte reli-
quunt. Itē si sic nō relinquerent quædam icluse stellæ in pte cæli circūcirca pene
descriptæ: extra signatā imaginē: sicut uidemus in facto de stella Asmier abame &
de nōnullis aliis. Amplius si p̄prietates stellarū cōsideraueris in paucis conueniē-
tis in natura inuenies: uerū hanc figuratōes quantum fieri potuit: propinquas stel-
las similes naturæ iunxerit: qm̄ aut non nunq̄ id seruati nō poterat: cōmoditati si-
gurarū parebāt. Vterius fixæ nil pene extra angulos aut cuspides opant: ut infra
manifestū fiet. imago aut si ex natura rei esset per ptes suas operaret & oēs i to-
to coagerēt. Adhuc simile de fixis ut dicēdū qd̄ de planetis: q̄n̄ ad se existent
tū: si sic igit. stellæ ab aliis partibus cæli distinguent: ac cōtigue nō continue crūt
sunt igit. p̄ existentia ex quibus in actus existentibus nō sit unū nisi p̄ aggregatio
eē: quæ unitas ad imaginis unitatē non sufficit: nec deficit talis unitas si arbitra-
ritur figuratē sit. Deinde plus cōueniunt plerūq; pars imaginis unius & pars alteri-
us p̄p̄inque q̄ partes eiusdē imaginis: nec adeo magnis partibus diuidendū erat

caeli: postq̄ in tam parua quantitate diuersitatem non parua inuenimus. Postea affectu inferiorū multitudinē cūq̄ multitudinē requirit licet non tā magnā: hic autē imaginū numerus multū apparet deficienti uolūtariē ergo inuēte sūt. Habraū unūquiq̄q; nomen & imaginē seu figuram ad placium mutare potest: sed ob multas comoditates fuisse inuentas manifestatur prima utilitas inde oritur. s. locorū stellaz cognitio. cognoscimus. n. p figurā illā locū ubi stellae situat̄ ex qua sequit̄ locunda. s. unius ab altera discretio: ex quibus sequitur tertia. s. nomen quo pprie appellari p̄t. Tauri. n. oculus & aldebrā idē significat quibus sic figura cit̄ cūloquatis noibus facilior redditur eaz̄ intelligētia. Ex his sequitur quarta. q̄m. s. facilius eaz̄ naturas cognoscere possumus pauca exercēdo: nā in multis imaginibus eadē repetit̄ natura distincta. Ex quibus oibus sequit̄ potissima: quae huius inuenti finalis cā fuit: ut. s. facile memoria teneant̄: ē. n. ueluti localis memoria: quae quicq; facile & noia & loca & naturas retinere p̄t. n. M. xii. stellaz sp̄at̄ sicut loca naturas & noia retinere uelles nō mediocri labore afficeris: si q̄s igit̄ ordine alio stellaz figurare sibi sciuerit: ut ex figuratiōe illa haec p̄ncipaliter intenta facilius & cōmodius sequant̄ illa quidē melior reputanda est figuratiō: quae in re tria aduertenda sunt. s. pp̄inquitas: & ob hoc multū distantū stellaz cōgēriō nō est sumenda figura. & quantū fieri possit figura imaginata cōpleat̄: & naturae similitudo: quibus quinq; praedictae cōmoditates sequant̄. Ad rōnes igit̄ in cōtrariū. dd. ad primū: q; pes magis coagētes nō sūt sedm imaginū p̄dictaz̄ distinctiōe distincte: sicut i peso mobili sūt. s. n. coop̄tes obseruare uellemus: cōmōt̄ res stellaz figurare opus est. si nūq; caelū mediūtes: atq; occidētes: & sic unūquiq; i orizonte suo uarias sibi imagines figurare deberet. Ad secundam dī q; si argumētū cōcluderet: stellae oppositōz̄ signoz; duodecimq; domoz; ad eadē p̄tinerēt imaginē. & plerūq; totū caelū: sed ob alia p̄dicta inuēte sunt. in actōe autē sensibilibiter si mul agentes & patietes patres uī cōsiderare debemus: in partiam distinctiōe.

Ad tertiam dicitur primoz; arbitrio similes sump̄ta sunt quantum fieri potest sed quoniam plerūq; deficient a similitudine: ideo patet ad figurae cōgruentiam & alia p̄dicta fuisse cōsiderata.

An stellae fixae sint planetis fortiores.

Articulus. ii.

Eparant plerūq; astrologi fixas fortiores planetis. ac nobilioris naturae: quāto. n. corpus nobilius fuerit tanto nobiliorē locū in natura obtinet. sed magis iurū est nobilium igitur fixae sunt nobiliores planetis. Item quū primū mobile sit p̄fectior sphaera: qua inferiores sumant potestātē motum simpliciorē requirit: qd̄ simpliciori motu mouet̄: illud inter caelestia p̄fectius est: sicut solis motus cōprobat: sed fixae aut octaua sphaera simpliciori motu mouēt̄ q̄ planetae: ut patet oibus astrologis: igit̄. &c. Praeterea si natura p̄fectionem uniuersi incēdit: quāto magis multiplicabit̄ certā natura cito ut eē p̄fectior: sicut plura sunt mixta q̄ elementa: sed fixae innumerae sūt: igit̄. Amplius quanto aliqua stella tardioris motus cōtū efficacioris uirtutis: quū quō tardius mouet̄: tāto diutius certā partē uisitat̄ & sic suis subiectis maiore uim imprimi: sicut p̄derosū conuictiōes cōndant: fixae autē lōge tardioris sūt motus. Vterius stellae fixae dāt̄ dona grādia modū excedētia: & sed n̄ aliā m̄llationē mirabiles & ultra rōnē felicitates: attribuit. aliter addit qd̄ nō faciūt septē planetae. Sed cōtra sunt espe: